Společně jak přímý, tak nepřímý důkaz, ve vzájemné důkazní logice, tvoří cestu k prokázání případného vyloučení svátostné důstojnosti. V textu rozsudku musí být tato vztažnost, úvaha soudců, evidentní.

### Poznámky

\* *Závazná presumpce jurisprudence Tribunálu římské roty a její praktická aplikace (art. 216, § 2 IDC).*

<sup>1</sup> Vyloučení dobra svátosti zahrnuje tedy vyloučení nerozlučitelnosti.

<sup>2</sup> Et adhuc in eadem decisione citatur doctrina Cl. mi Gasparri: „Quod si pars mentali intentione excludat tantum rationem sacramenti, dicens positive in mente sua: ‚volo matrimonium sed nolo sacramentum‘, valet matrimonium et est verum sacramentum. Ratio est quia intentio ministri est necessaria ad ritum sacramentalem ponendum (in casu nostro, contractum sacramentalem): sed, hoc posito, quod ille ritus habeat sacramenti rationem, et effectus sacramentales producat non pendet ab intentione ministri, sed ab institutione Christi.“ (De Matrimonio, 1932, svaz. II, č. 827, s. 46; srov. quoque Billot, De Eccl. Sacram., Romae 1932, tom. I, s. 184; Cappello, De Matrimonio, ed. V, č. 598; coram Staffa, 5. 8. 1949, etc.; srov. ARRT Dec., seu Sent., svaz. LI, 1959, s. 59–61; srov. etiam una coram Eodem Doheny, 10. 7. 1959, tamtéž., s. 368.

<sup>3</sup> Commissionis Theologicae Internationalis, Documentum de matrimonio, mense decembri 1977, 2.3, apud Documenta recentiora circa rem matrimonialem et processuatem, cura Z. Grochowski collecta, svaz. II, Romae 1980, s. 27.

<sup>4</sup> Quapropter interventus personarum, idque magis quia sub duplici respectu subiecti et ministri alteriusutriusque unius eiusdemque ritus, requiritur plenior et magis conscius quam in aliis christianis sacramentis: v. gr. baptismi, eucharistiae... – Quare, dum attentio ad sacrum signum manet tamquam radix validitatis ex sese sufficiens in applicatione baptismi, ad confectionem matrimonii baptizatorum, saltem prae oculis habendum est quod quandoque merito dicitur vel de baptismo adulatorum: „Qui sacramentum negat ut inanem ritum illud tenens, incapax est sacramenti volendi“ (srov. unam coram Pinto, 28. 6. 1971, ARRT Dec., svaz. LXIII, 1971, s. 595).

<sup>5</sup> „Quod exclusio matrimonii erit una cum sacramento, etsi agens magis et etiam maxime ad exclusionem attendat sacramenti et etiamsi sibi cogitet nubens se verum matrimonium iniisse.“ (coram Serrano, sentece z 1. 6. 1990, RRDec., svaz. LX, s. 436, č. 9).